Jornal da República

Terça-Feira, 13 de  Setembro  de  2022Série I, N.° 36 C                                                                              Página   1

Número Extraordinário

SUMÁRIO

PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República N.° 75 /2022  de  13
de  Setembro
Nomeia a Enviada Extraordinária do Presidente da
República para participar na Tomada de Posse do
Presidente da República de Angola .................................... 1

$ 0.10 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Terça-Feira, 13 de  Setembro  de  2022 Série I, N.° 36 D

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.o 75/2022

de  13  de  Setembro

NOMEIA  A  ENVIADA  EXTRAORDINÁRIA  DO
PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  PARA  PARTICIPAR  NA

TOMADA  DE  POSSE  DO  PRESIDENTE  DA
REPÚBLICA  DE  ANGOLA

Considerando que se realizará nos próximo dia 15 de setembro
de 2022, a Tomada de Posse do Presidente de Angola, o Dr.
João Lourenço, em Luanda;

Considerando que convidou  o Chefe de Estado a participar
na sessão solene da Tomada de Posse;

Considerando o elevado significado e importância das relações
entre Timor-Leste e Angola e a impossibilidade do Chefe de
Estado em marcar presença no referido evento;

assim,

O Presidente da República decreta, nos termos da alínea b) do
artigo 87.º da Constituição, sob proposta do Governo, o
seguinte:

É nomeada a Embaixadora Extraordinária e Plenipotenciária da
República Democrática de Timor-Leste para a Confederação
Suiça e como Representante Permanente da República
Democrática de Timor-Leste para o Escritório das Nações
Unidas e outras Organizações Internacionais em Genebra, a
Senhora Maria de Lurdes Martins de Sousa Bessa, como
Enviada Extraordinária do Presidente da República para
participar na Tomada de Posse, dia 15 de setembro de 2022 em
Luanda, Angola.

Publique-se.

O Presidente da República,

_______________
José Ramos Horta

Assinado no Palácio Presidencial, Nicolau Lobato, Díli, aos 13
dias do mês setembro de 2022.